Jerem. 1. Quam vilis facta es iterans vias tuas!
1. Reg. 2. Quicumque honorificauerit me, honorificabo eum: qui autem contemnunt me, erunt ignobiles.
Psal. 82. Disperierunt in Endor, facti sunt ut stercus terra. Vel, ut vertit Vatablus, ut sterquilinum terra.

Examinemus porrò Euangelistæ verba, versiones, & etymon vocis villa.

Versio nostra vulgata habet: *Misit eum in villam suam ut pasceret porcos.* Græca: *Καὶ ἔταξε τὸν υἱὸν τοῦ Ἰησοῦ ἀγὼσάσθαι ἐν τοῖς ἀγροῖς αὐτοῦ.* Misit eum in agros suos pascere porcos. ἔταξε. Scribitur primus ἔταξε, quod

Ioan. 8.
 Prodigiparens opibus potēs
 1.
 2.

Psal. 146.
 Jerem. 17.

Villa, quid significet.

HHH 3

quod significat mitto, deduco, pompam
 Differunt itaque aliquantisper Græcus, & Latinus
 textus. Vulgata enim versio dicit singulariter
villam suam, sed Vatablus, Arias Montanus, & alij
 nonnulli interpretati sunt, *in agros suos*. Et
 Gallica quædam, in possessiones suas, confon-
 ter ad textum Græcum, *eis τὰς ἀγροὺς αὐτῶν*, in
suos, vel latinus, in rura sua: nam vocem
ager, non proprie Latinam sed a Græca ductam,
 istis est Quintilianus. Et Caietanus ait *villam*
 solum pro *villas*. Latina & gallica versio habet
villam, in numero singulari: Græcus textus, et
 in plurali. Dictio vero *villa*, qua utitur Iure-
 noster Latinus, communiter usurpatur Virgilio
 Ciceroni, ad significandum coloniam, domum
 campestris, casam villaticam, suburbiam; qua
 in lingua dicitur *Magar*, unde Virgilius dicit
Magalia, ut significaret domum villaticam, ut
 notavit expositor eius Seruius, in versum illum
Æneid. Miratur molem Æneas magalia quondam:
 tamen interdum nominat *magaria*, interdum
lia, ut 3. Georgic. *Et raris habitata mapalia tellus*.
 sunt domunculæ similes ijs quas vulgariter vocant
 furnos. Dicunt vero Grammatici nomen * *villæ*
 a vehendo, quasi *vehilla*, * quod in eam con-
 hantur fructus, & vehuntur cum venerunt. Agri
 rustici nunc quoque viam veham appellant, pro-
 pter vecturas; & vellam, non villam, quod vehunt
 & unde vehunt. Item dicuntur qui vecturis viam
 vellaturam facere. In persimilem locum missus
 prodigus infelix: haud malè, si ut villicus, ut ter-
 coleret, ut fructus meteret; si ut armentum, qui
 ges saginaret, si ut Dominus, & quem Græci
 nominant *Agronomus*, id est, colonus: verum tamen
 non contigit ei felicitas: mittitur *κομῆς* *χρησίου*
pascere porcos: non ut faceret porcationem, id est
 nutritum porcorum, quasi villicus qui præ-
 rei rusticæ; sed ut subulcus, & villici seruus: Factus

Quintil. l.
 1. instit. c.
 9. in fine.
 Mapalia
 & Maga-
 ria pasto-
 rum casæ
 vocantur
 lingua
 punica.
 Magar
 verè pu-
 nicum.
 Virg. 4.
 Æneid.
 Ut primū
 allatis te-
 rigit Ma-
 garia plā-
 tis.
 * M. Var-
 ro, de re
 rustica c.
 2. Idē ib.
 distinguit
 inter vil-
 licum &
 magistrū
 pecoris.
 Villici est
 colere a-
 grū: ma-
 gistri pe-
 coris, tota
 pastio.

est χοιροβοσκός. Quæ enim sequuntur satis indicant, *Quid porci*
 eum dicitur fame perijisse fermè, nec à quoquam ac *culatio,*
 cepisse: vel filiquas quas porci manducabant. Videtur *Varrol. 2.*
 innuere textus Græcus, quod domi cuius illius habitas *de vera-*
 ipsi incumberet cura ducendi porcos ad pascua, & ve *stic. c. 2.*
 sperere facto repetere solitus esset eiusdem cuius domū.
 Sed versiones vulgatæ Latina & Gallica maiore cum
 energia calamitosam eius seruitutem exprimunt: si-
 quidem insinuare videntur mancipatū semel spe con-
 uiuendi & conuescendi illi in vrbe denuò traditum al-
 teri domino subalterno in seruum villaticum; imò
 verò exiguè fortè, casæ, furno persimilis, quasi mendi-
 cum & ganeonem miserimū. Missus fuerit in casam
 tenuem, aut in villam, communi textuum tenore ex-
 primitur seruus campestris, non minister, aut à pedi-
 bus cui illi in vrbe; non equiso, non villicus, non ar-
 mentarius, non pastor, sed seruus vilissimorum peco-
 rum campestrium. O abiectiōem! Si vt villicus, vt
 pastor, amissus fuisset, non ad eò malè: sed eheu! sub-
 ulcus fuit prodigus. *Quantus aegor, mæror que ado-*
lescenti prodigo, claro genere orto! En argumēta tri-
na cumuli calamitarum adolescentis; nimirum quasi
venire & reuēire à domino, alteri domino: deinde ab
vrbe rus ablegari: denique sordido porcorum ministe-
rio (si fas est dicere) deputatum fuisse. verūm de hac
depressione, latius post. Nunc dispiciamus quid no-
tatu dignum occurrat in hero.

- 1.
- 2.
- 3.

3. Quod cuius ille domi exceperit pauperem pere *Prodigi*
 ginum, palantem, ignotū, annonæ caritate grassante *herus in*
 per vniuersam regionem: namque *facta est fames va-* *quib. lau-*
lida in regione illa: monstrauit se verè memorem natu- *dabilis.*
 ræ communis, & fortunæ vicissitudinum, cui subsunt
 vniuersi.

Publius: *Homo qui in homine calamitoso est miseri* *1.*
cor, meminit sui. *Et apud*
 Monstrauit se cupere omnibus prodesse, & benefi- *Senecam*
 centia, meritisq; amicos vbiq; acquirere. *Cato lib. 2.* *in prouer.*
distich.

Si potes ignotis etiam prodesse memento

HHH 4 *Vtilitas*

Gen. 18. *Vtilius regno meritis acquirere amicos.*

Imitabatur, arbitror, Abrahamum, qui ante ostium
tabernaculi peregrinos praestolabatur, rogabatque
ad se diuertere: Laban filium Bathuel, qui firmus

Gen. 24. Abraham ait: Ingredere benedictae domini: quid
foribus haerens? Domum, cubile, & caetera a parato
troduxitque: Boos, qui calamitosam Ruth nurum
am, quamuis ignoram: vnde mirabatur Ruth eius
ficia in mulierem alienigenam. *Vnde mihi hoc ut
nirem gratiam ante oculos tuos, & nosse me digneris pe
grinam mulierem? Et Jobum, qui de se dicit: Oculi
fui ceco, pes claudo; benedictio perituri veniebat super
me. Item. Foris non mansit peregrinus, ostium meum
atri patuit.*

In frontispicio dormitorij Collegij Marchianensis
Duaci habes: Porta patens esto, nulli claudaris horum
Profecto, id est quod vnicè commendatum sit Chri
stianis omnibus oportet, quodque crebrò inculcat
Apostoli, nimirum hospitalitas.

* Al. la
tuerunt.

1. Pet. 4 *Hospitalia inuicem, sine murmuratione.*

Heb. 3. *Hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim
placuerunt quidam Angelis hospitio receptis (Quidam
inscientes exceperunt Angelos hospitio.)*

Ipse Ethnicis commedatissima fecit: hinc peccato
riter hospitalitatis Deum coluerunt. Virgil. 1. *Aeneid.*

Iupiter (hospitibus nam te dare iura loquuntur)

Hunc latum, Tyrisque diem, Troiaque profectum

Esse velis, ait Regina Cathaginenium.

Homerus Odyss. 1.

*Iupiter Xenius defensor est atque censor supplicum
hospitum, idemque hospites comitatur modestos.*

Menander Monostich. *Inopes peregrinos inuare
memor: ea peregrino qua facis, spera tibi.*

Incertus author.

Hospites pauperes, ne negligas cum videris.

Lege plecebantur prisca Leucani, in hospites in
mani.

Ælian. 1. 4. var. hist. c. 1. *Leucanorum quaedam lex
habet: Si sub occasum solis venerit peregrinus, voluerit quae*

sub tectum alicuius diuertere, & is hominem non susceperit, mulctetur, & penas luat inhospitalitatis: ut mihi quidem videtur, & venienti, & Ioui hospitali.

Plato 5. de legib. Ad peregrinos sanctissima esse fadera quisque cogitet. Ferme enim omnia peregrinorum, & contra peregrinos peccata pra illis que inter ciues committuntur, vltori Deo cura suxit. Nam cum peregrinus amicis, cognatisque careat, maiorem & apud Deum, & apud homines meretur misericordiam.

Arist. l. 9. hist animal cap. 32. Senescentibus aquilis rostrum superius accrescit, incurnaturque subindo magis, magisque ut demum fame intereant. Cui rei data est fabula ut hoc accidit aquie, quoniam cum olim homo esset hospiti iniuriam intulerit.

Charondas Catanæus in proæmijs legum. Peregrinum quæuis qui in patria sua colitur, secundum leges proprias bene precando & familiariter suscipere oportet, ac remittere, Iouis hospitalis memores: ut qui Deus apud omnes communis sit constitutus, & hospitalitatem, ac inhospitalitatem inspiciat.

Stobæus
serm. 42.

Theuet. Cosmogra. vniu. l. 7 c. 14. Et lib. 11. c. 1. Et l. 15. cap. 16. Iphis Turcis, quantumuis barbaris colitur singulariter. Sunt. n. Constantinopoli Nosocomia phanis adiuncta ad excipiendos peregrinos: in quorum vnico quotidie aluntur liberaliter & gratis octingenti, imò mille pauperes & peregrini, a quibus introeuntibus aliud exigitur nihil quam pro Deo, & salute animæ Mahometi, qui ad hoc ea extruxit, admitti postulēt. Vnde detestor Spartanos, alioqui scitè, beatèque instructos, qui nullum patiuntur penes se aduenam.